
 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE

Visto il Decreto legislativo del 6 settembre 1989, n.322 recante “Norme sul Sistema 

statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi 

dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n.400 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il 

quale è stato adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di 

statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 

CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 

2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio nella 

seduta del 29 aprile 2019 con deliberazione n. CDLXXV, modificato con deliberazione n. 

CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Vista la deliberazione DOP/823/2023 del 20/07/2023, il cui avviso è stato pubblicato 

sul Portale del Reclutamento INPA, con la quale è stata indetta la selezione pubblica, 

per titoli e colloquio, (codice identificativo PNRR_1DSS_PA_2023) per l’affidamento di 

n. 1 incarico di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001, senza 

alcun vincolo di subordinazione, per esperto Data Scientist, profilo Senior, per 

l’espletamento di attività, di natura temporanea ed altamente qualificata, nell’ambito 

del Progetto PNRR “Progettazione ed implementazione di un sistema integrato di 

rilevazioni ed elaborazioni statistiche a supporto delle azioni di semplificazione della 

P.A.”, a valere sul Sub-investimento 2.2.4 “Monitoraggio e comunicazione delle azioni 

di semplificazione”, di cui l’Istat è soggetto attuatore;

Vista la deliberazione DOP/927/2023 del 11 settembre 2023 con la quale è stata 

costituita la Commissione esaminatrice della selezione suddetta;

Visti i requisiti che i candidati devono possedere per essere ammessi a partecipare 

alla selezione citata; 

Visto il verbale n. 6 prot. 2220620/23 del 10 ottobre 2023, con il quale la suindicata 

Commissione esaminatrice, a seguito di verifica del possesso dei requisiti necessari per 



 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE

partecipare alla selezione, ha comunicato la lista dei candidati da escludere per 

mancanza dei requisiti di partecipazione;

Ritenuto pertanto necessario formalizzare l’elenco di tutti i candidati esclusi di cui ai 

verbali sopra citati;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, sono esclusi dalla partecipazione alla selezione 

pubblica (codice identificativo PNRR_1DSS_PA_2023) per l’affidamento di n. 1 incarico 

di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001, senza alcun 

vincolo di subordinazione, per esperto Data Scientist, profilo Senior, per l’espletamento 

di attività, di natura temporanea ed altamente qualificata, nell’ambito del Progetto PNRR 

“Progettazione ed implementazione di un sistema integrato di rilevazioni ed elaborazioni 

statistiche a supporto delle azioni di semplificazione della P.A.”, a valere sul Sub-

investimento 2.2.4 “Monitoraggio e comunicazione delle azioni di semplificazione”, di 

cui l’Istat è soggetto attuatore, i candidati sotto indicati, con annesse motivazioni.

Ai fini della comunicazione dell’esclusione dalla procedura nel rispetto della vigente 

normativa in materia di protezione dei dati personali, i sotto elencati candidati sono 

indicati mediante il codice INPA attribuito a seguito dell’invio della propria domanda di 

partecipazione alla selezione pubblica

CODICE INPA MOTIVAZIONE ESCLUSIONE

FBUQA7CNM9 Mancanza del requisito di cui all’art. 2 del bando e alla sezione “Requisiti” 
dell'avviso

PF6X7NBQ9M Mancanza del requisito di cui all’art. 2 del bando e alla sezione “Requisiti” 
dell'avviso

CRBTNA1ZX4 Mancanza del requisito di cui all’art. 2 del bando e alla sezione “Requisiti” 
dell'avviso

VAH4UUQ7E8 Mancanza del requisito di cui all’art. 2 del bando e alla sezione “Requisiti” 
dell'avviso

VPANPPS2XB
Mancanza del requisito di cui all’art. 2 del bando e alla sezione “Requisiti” 
dell'avviso

Nello specifico, l’esclusione di cui alla suindicata tabella è attribuita alla mancanza 

dell’esperienza di almeno 8 anni acquisita mediante attività di ricerca e/o professionale 

nella progettazione di procedure informatiche per l'acquisizione, l'integrazione, 



 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE

l'elaborazione e l'analisi di dati anche testuali mediante l'applicazione di tecniche di web 

scraping, text mining e machine learning.

CODICE INPA MOTIVAZIONE ESCLUSIONE

1BGF9DWUN8 Mancanza del requisito di cui all’art. 2 del bando e alla sezione “Requisiti” 
dell'avviso

Nello specifico, l’esclusione di cui alla suindicata tabella è attribuita alla mancanza del 

dottorato di ricerca in statistica, scienze statistiche, ingegneria informatica, ricerca 

operativa o data science.

CODICE INPA MOTIVAZIONE ESCLUSIONE

X1B2ZS6Q8M Mancanza del requisito di cui all’art. 2 del bando e alla sezione “Requisiti” 
dell'avviso

Nello specifico, l’esclusione di cui alla suindicata tabella è attribuita alla mancanza 

dell’esperienza di lavoro attinente alla “progettazione di procedure informatiche per 

l'acquisizione, l'integrazione, l'elaborazione e l'analisi di dati anche testuali mediante 

l'applicazione di tecniche di web scraping, text mining e machine learning”.

      IL DIRETTORE CENTRALE 

          

%firma%-1


		2023-10-17T09:36:54+0200
	Marco La Commare
	 


		2023-10-17T08:08:43+0000
	Firma applicativa


		2023-10-17T08:08:44+0000
	Firma applicativa




